
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

C O N S O R Z I O   A T T I V I T A'   P R O D U T T I V E
- A R E E   E   S E R V I Z I -

L'anno duemilaventuno (2021) questo giorno diciassette (17) del mese di dicembre alle 
ore 12:30 tramite la modalità di vedeoconferenza, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, nelle persone dei Signori:

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

PVANDELLI ANNA MARIA1

PCOSTANTINI UMBERTO2

PGUERZONI PAOLA3

PNANNETTI FEDERICA4

PSILVESTRI FRANCESCA5

 5 0TOTALE

Assiste il Segretario del Consorzio  ESTHER MELANIA CARLETTA.

Partecipa il Direttore  arch. LUCA BIANCUCCI.

Presiede ANNA MARIA VANDELLI.

che pone a trattazione il seguente

OGGETTO N. 36

Attribuzione degli obiettivi al Direttore Generale e ai Dipendenti del Consorzio per 
l'anno 2022, anche a determinazione dei rispettivi obiettivi di performance



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 Richiamati gli indirizzi generali di programmazione, per il periodo 2019-2024, approvati 
dall’Assemblea Consorziale con deliberazione n. 1 del 2/4/2020 che individuano un nuovo 
ruolo per il Consorzio, non più solo attuatore di piani per insediamenti produttivi, ma capace di 
rispondere alle sfide dell’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile: pianificazione, 
progettazione, consulenza, management e innovazione, rendendosi disponibile a dare risposte 
alle istanze dei soci, con un ruolo attivo nel proporre analisi, progetti e azioni. 
 

Visto: 
 
- che l’emergenza epidemiologica COVID-19, avendo ridotto la libertà di movimento di persone 
e merci su tutto il territorio nazionale e internazionale, in maniera crescente a far data dal 23 
febbraio 2020, e tutt’ora in essere, ha avuto enormi e negative ripercussioni sul tessuto 
produttivo provinciale; 
 
- che sulla scorta delle suesposte ragioni, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 17 in data 7/5/2020, il Consorzio ha inteso procedere ad un primo step di attuazione del 
documento programmatico 2019 – 2024, avendo presenti le nuove emergenze in emersione 
dai territori dei Comuni consorziati; 
 
- che in forza di queste nuove esigenze, la citata deliberazione n. 17/2020: 
 

- approvava il 'Piano di Sostegno e Rilancio dell'Economia Territoriale modenese 
(emergenza covid-19)’, che si fonda principalmente sull’attività di supporto (tecnico-
professionale) che il Consorzio stesso garantirà all’azione di rilancio dell’economia 
produttiva cui dovranno far fronte i Comuni consorziati; 

 
- demandava al Direttore la stesura del Piano di Azioni 2020/21 che, in attuazione delle 

linee guida contenute nel suddetto Programma di Sostegno, andrà a dettagliare l’attività 
specifica del Consorzio nel richiamato biennio e dovrà essere approvato dallo stesso 
Consiglio anche a definizione degli obiettivi del Direttore stesso e della struttura. 

 
 

Tenuto conto: 
 
- che tale Piano di Azioni, specificamente predisposto dal Direttore Generale, veniva 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 in data 29/06/2020, 
precisando come le conseguenti previsioni e i relativi costi di attuazione sono contenuti nel 
Bilancio Preventivo Pluriennale del Consorzio per gli anni 2021-22; 
 
- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 in data 4/12/2020, 
successivamente integrata con deliberazione del medesimo Consiglio n. 14 in data 28/6/2021, 
il Consorzio approvava e dichiarava ricevibili le proposte di collaborazione pervenute nel 
frattempo dai Comuni consorziati in attuazione del 'Piano di Sostegno e Rilancio dell'Economia 
Territoriale modenese (emergenza Covid-19)’; 
 
- che la citata deliberazione n. 20/2020, oltre ad approvare il suddetto Piano di Azioni 2020-
2021, stabiliva: 
 

- come il raggiungimento degli obiettivi del Direttore Generale andrà monitorata mediante 
la redazione da parte dello stesso di relazioni di verifica semestrali che, relativamente 
all’anno in corso, vedono scadenza al 30.06.2021 e al 30.12.2021; 



 
- che tali obiettivi operativi e strategici sarebbero stati anche utilizzati quale strumento ai 

fini della misurazione e valutazione dell’attività organizzativa del Consorzio e delle 
prestazioni/performance individuali dei dipendenti; 

 

- che con deliberazione di questo Consiglio n. 17 del 22/7/2021, il Consorzio ha approvato con 
esito positivo la prima relazione semestrale predisposta dal Direttore Generale in merito al 
raggiungimento degli obiettivi fissati dal suddetto Piani di Azioni e si appresta a valutare la 
nuova relazione che il Direttore Generale dovrà predisporre a verifica dell’attività relativa al 
secondo semestre 2021. 
 

Dato atto, relativamente al Piano di Azioni 2020-2021, di poter stabilire quanto segue: 
 
- che l’anno 2020 ha visto la definizione del suo campo di azione, mediante l’attività di raccolta 
delle proposte progettuali da parte dei Comuni Consorziati, sfociata in via conclusiva con la 
richiamata deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 in data 4/12/2020 e 
successiva citata integrazione; 
 
- che l’anno 2021 ha visto l’inizio della sua operatività, consistente nell’azione del Consorzio 
volta a individuare e affidare i primi incarichi di progettazione in favore dei Comuni consorziati 
che hanno prontamente individuato e delineato il proprio obiettivo strategico (es: l’affidamento 
dello studio preliminare, comprensivo del relativo documento di indirizzo strategico – 
Masterplan - di valorizzazione e riqualificazione dell’area industriale “La Graziosa” in Comune 
di San Cesario); 
 
- che per l’anno 2022 si ritiene debba proseguire e concludersi la sua operatività, mediante 
l’azione del Consorzio volta a definire le progettazioni necessarie a supportare i Comuni 
consorziati che hanno già manifestato le loro esigenze. 
 

Precisato, altresì, che l’operatività del Consorzio per l’anno 2022 dovrà quindi attenersi 
non solo a definire l’attuazione del Piano di Azioni 2020-21, bensì a impostare la ricognizione 
delle nuove esigenze che emergeranno dai Comuni consorziati in seguito all’approvazione del 
nuovo Piano di Azioni relativo al rimanente periodo di mandato (2022-24), che sarà pensato 
alla luce delle principali missioni caratterizzanti il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza), così come stabilito dalle linee guida programmatiche approvate con la recente 
deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 4 del 17/12/2021. 

 
Ritenuto, pertanto: 

 
- di stabilire che la verifica circa l’attuazione per l’anno 2022 del vigente Piano di Azioni (2020-
21) e di quanto verrà approvato da questo Consiglio per il residuo periodo di mandato (2022-
24), anche a misurazione del raggiungimento degli obiettivi del Direttore Generale, andrà 
monitorata mediante la redazione da parte del Direttore stesso di due relazioni: 

a) Verifica dell’attuazione ed operatività a tutto il 2022 del Piano di Azioni 2020/21, con 
scadenza al 30.06.2022 e al 30.12.2022; 

b) Attività proposta e sviluppata nell’anno 2022, con individuazione di obiettivi, risultati 
attesi, risorse finanziarie e umane necessarie, in riferimento anche a eventuali 
modifiche e/o integrazioni al Piano di Rilancio, con scadenza al 31.12.2022. 

 
- di stabilire che tali obiettivi operativi e strategici saranno anche utilizzati quali strumento ai fini 
della misurazione e valutazione dell’attività organizzativa del Consorzio e delle 
prestazioni/performance individuali dei dipendenti; 



- di posticipare la definizione e misurazione degli obiettivi del Direttore Generale per il biennio 
2023-24, al momento dell’approvazione del nuovo Piano di Azioni per il residuo periodo di 
mandato 2022-24. 
 

Visti gli articoli 22 e 28 dello Statuto; 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Generale in ordine alla regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 

49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Con voti unanimi espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

 
- di stabilire per i motivi di cui in premessa, che la verifica circa l’attuazione per l’anno 2022 del 
vigente Piano di Azioni (2020-21) e di quanto verrà approvato da questo Consiglio per il 
residuo periodo di mandato (2022-24), anche a misurazione del raggiungimento degli obiettivi 
di performance del Direttore Generale, andrà monitorata mediante la redazione da parte del 
Direttore stesso di due relazioni: 

a) Verifica dell’attuazione ed operatività a tutto il 2022 del Piano di Azioni 2020/21, con 
scadenza al 30.06.2022 e al 30.12.2022; 

b) Attività proposta e sviluppata nell’anno 2022, con individuazione di obiettivi, risultati 
attesi, risorse finanziarie e umane necessarie, in riferimento anche a eventuali 
modifiche e/o integrazioni al Piano di Rilancio, con scadenza al 31.12.2022; 

 
- di stabilire che tali obiettivi operativi e strategici saranno anche utilizzati quali strumento ai fini 
della misurazione e valutazione dell’attività organizzativa del Consorzio e delle 
prestazioni/performance individuali dei dipendenti; 
 
- di posticipare la definizione e misurazione degli obiettivi del Direttore Generale per il biennio 
2023-24, al momento dell’approvazione del nuovo Piano di Azioni per il residuo periodo di 
mandato 2022-24. 
 



CONSORZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE AREE E SERVIZI

Attribuzione degli obiettivi al Direttore Generale e ai Dipendenti del Consorzio per l'anno 
2022, anche a determinazione dei rispettivi obiettivi di performance

Allegato alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 17/12/2021

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ordinamento EE.LL.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Arch. Luca BIANCUCCI

Modena, lì 16.12.2021

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - art. 29 
statuto.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALEModena, lì 16.12.2021

F.to Arch. Luca BIANCUCCI

F.to Anna Maria VANDELLI

Il Presidente del CdA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO

(F.to Avv. ANNA MARIA VANDELLI) (F.to ESTHER MELANIA CARLETTA)

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIOModena, lì 
____________________

(F.to ESTHER MELANIA CARLETTA)

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio Attività 
Produttive per 15 giorni consecutivi dalla data sottoindicata, e contro di essa non sono state 
presentate opposizioni.

Modena, lì _________________ IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO

(F.to  ESTHER MELANIA CARLETTA)

La presente deliberazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del Testo Unico D. 
Lgs.18.08.2000 n.267, dopo il 10° giorno dalla pubblicazione di cui sopra.

Copia conforme all'originale.

IL VICE SEGRETARIO

Dott. DAVIDE MASELLI

Modena, lì 20/12/2021


